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Comisia de Eticd $i Integritate a Academicd (C.E.I.A.) din Universitatea
Politehnica din Bucureqti, a fost reorganizatd in conlbrmitate cu prevederile
Legii Educaliei Nalionale nr.Il20l1 qi ale CARTEI U.P.B, in anvl 2012,
corespunzetor inceperii unei noi legislaturi. Componenfa comisiei a fost stabilita
in baza hotdrArii Senatului U.P.B. in qedinla drn 23.07.2012 9i a deciziei
Rectorului U.P.B. nr. 396123.07 .2012.

in prima parte a activitafii sale din anul 2012, C.E.I.A. a dezbitut in mai
multe qedinle extraordinare propunerea pentru noul ,,Regulament de organizare
gi funcfionare a comisie de eticd gi integritate academicd din U.P.B.", care dupi
discutare gi completare a fost aprobat de c6tre Senatul U.P.B. gi constituie
impreund cu prevederile Codului de Etic5 qi Deontologie Profesionald
Universitar6 gi Carta Universitalii Politehnica din Bucuregti, documentele pe
baza cdrora i$i desfl$oard activitatea C.E.l.A.

in perioada din anul 2012, care a urmat acestei activitSli de organizare,
C.E.I.A. din U.P.B. a analizat un numdr de patru situali i  cu posibile abateri de la
etica universitard pe care le raportdm mai jos. Menliondrn cd in acestd raportare
nu sunt incluse informatii identificatoare, in conformitate cu prevederile cap.lll,
art.3, din Regulamentul C.E.I.A., in care se stipuleazi referitor la activite$le
comisiei, cd aceasta intocmegte un raport anual cu privire la situalia U.P.B., din
perspectiva respecterii principiilor qi prevederilor Coduiui de Eticd gi
Deontologie Profesionald Universitari. Raportul se inainteazd conducerii U.P.B.
qi consituie un document public. Raportul nu conline informalii identificatoare
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ref'eritoare la cazurile nedemostrate, sesizdrile sau reclamliile respinse sau
abaterile sanctionate cu avertisment scris.

Unul dintre cazuriie analizate de C.E.LA. a apdrut in urma sesizdrii
fEcute de un cadru didactic din U.P.B. referitor la deficienle in compofiarea
profesionalA qi eticd a unui doctorand care a publicat o lucrare conceputi,
redactatd qi trirnisd spre publicare far6 acordul coautorilor. De asemenea, a
publicat ca unic autor o alt6 lucrare degi rezultatele proveneau din munca unui
colectiv de cercetare in care fusese inclus ca doctorand. In urma analizei,
C.E.I.A. a relinut ca abateri de la etica cerceterii Etiinlifice in sarcina persoanei

impotriva cdreia s-a fEcut sesizarea, faptul cd a publicat un articol in care este

nominalizat un coautor fdrdr acordul acestuia, precum gi regimul det'ectuos in

care a fEcut referiri la sursele bibliografice. in qedinfa extraordinare din data de
03.12.2012 C.E.I.A. a hotdrdt sanclionarea persoanei impotriva cdreia s-a fdcut

sesizarea cu "Avertisment scris", confonn art.?4, lir a), din Regulan.rentul
C.E.I.A. HotirArea a fost comunicati celui in cauzd gi acesta a apreciat ca

rndsura luati va fi un indreptar pentru activitatea sa in viitor.
O altd situa(ie an^lizate de C.E.I.A. a fost iniliatd de o sesizare fEcut[ de

un cadru didactic din U.P.B. referitoare la faptul ci un alt cadru didactic din
U.P.B. a transpus intr-o lucrare gtiinlificd publicatd in nume propriu date
gtiinlihce publicate anterior de un colectiv avand coautor gi persoana care a
fEcut sesizarea. in ,rma analizei efectuate C.E.I.A. a re{inut ca abatere de la

etica cercetdrii gtiinlifice in sarcina persoanei impotriva clreia s-a lZcut
sesizarea faptul cd a preluat intr-o lucrare publicati idei qi pasaje de text din
lucrbri anterioare lird precizdrile necesal'e, a generat confuzie asupra aspectelor
originale gi a citat defectuos surse bibliografrce. In gedinla extraordinard din
data de 03.12.2012 C.E.LA. a hotdrit sanclionarea persoanei impotriva cdrera
s-a fEcut sesizarea, cu "Avertisment scris", conform art.24, Iit a), din
Regulamentul C.E.I.A. HotdrArea a fost comunicati persoanei in cauzd care gi-a

declarat intenlia de inaintare a unei contestalii in confomritate cu art.31 din
Regulamentul C.E.I.A. .

Alte doua cazuri analizate de comisie care sunt asemdndtoare gi le
prezentdm impreuni, se referd la sesizdri venite din partea U.E.F.l.S.C.D.l.,
referitoare la doui proiecte de cercetare in care colectiwl din U.P.B. este
partener in cadrul unui consor,tiu intre mai multe unitdli de cercetare. Ca urmare
a investigaliilor din cadrul C.E.l.A. a rezultat cd partea reprezentand

contribuli i le echipei din U.P.B., in f iecare caz, la conceperea qi scrierea cereri i

de finan{are nu face parte din obiectir.ul notific6rii Consiliului Nalional de
i  . -  ,Eticd. In consecin!a, hotlrAri le C.E.I.A. luate in sedinta din 03.12.2012,
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stabilesc cd echipele de cercetare din U.P.B. nu se fac vinovate de incdlcarea
normelor de etici 9i integritate academicd in elaborarea proiectelor de cercetare.

Degi sesizirile analizate de Comisia de Etici ;i Integritate Academicd a
U.P.B. nu sunt, din fericire, nurneloase gi nu oferd o bazd statistici de analizd
credem cd nu este posibil sd fie o simpld coinciden!5 faptul ci toate aceste
sesiz6ri se referd la aceleagi domeniu - cercetare gtiinlifici (elaborare proiecte.

valorificare prin publicarea rezultatelor, evaluarea gtiinlificd a personalului

didactic qi a doctoranzilor).
Este evident cd reglernentdrile adoptate in ultimii ani, prin organisme

centrale de cercetare gi invdlEmdnt superior privind obligativitatea apdrut6, de
publicare a rezultatelor gtiinlifice, a condus la o cre$tere a numirului de lucrdri,

cu aproximatir' 20-30% fa!5, de anul 2007. Pdnd in prezent nu a fost fdcuti insi
o analizd complexd care sl pund in evidenld cAgtigul real de calitate in domeniul
gtiinlific dar gi eventualele fenomene ddunhtoare privind cre$terea spiritului
individualist, abateri etice rnanifestate prin dirninuarea spiritului de colegialitate

sau chiar nerespectarea proprietelii intelectuale.

Considerdm cd in univeristate, cercetarea gtiinliticd este "cea mar
eficientb forn.rd de invbgdmAnt" gi trebuie subsumath rolului de educa{ie, de
formare eticd a specialigtilor. Credem cd este necesar ca Senatul U.P.B. sa
dezbatd pe larg, in toatd complexitatea ei, inclusiv din punctul de vedere al
autonomiei universitare, problema reglementdrilor dedicate cre$terii nurndrului
de publicalii gtiinfifice. in acestd acfiune trebuie sd se punb accentul pe calitate
atAt sub aspect qtiinlific, cdt qi etic.

Comisia de Etica qi Integritate Academicd din U.P.B. oferd intreaga sa
disponibilitate pentru a colabora la efectuarea, cdt mai urgent, a unei astfel de
analizd.

PreEedintele Comisiei de Eticd gi Integritate Academicd din U.P.B.
Prof.dr.ine.Sorin ROSCA
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